
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Förtydliganden / källhänvisningar / referenser angående allmänt vedertagna historiska 
personer, händelser, och platser* som nämns i brevet†. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
*	  samt	  en	  fiktiv	  person	  
†	  i	  den	  ordning	  de	  berörs	  



Honorine 
Honorine Hermelin. 1886–1977. Pedagog och författare. En av grundarna och rektor på Kvinnliga Medborgarskolan 
vid Fogelstad 1925–1954.  
 
Elsas bok  
”Fogelstad – Berättelsen om en skola”, redigerad av Elsa Björkman-Goldschmidt, Nordstedts Förlag, Stockholm, 
1956 
 
Fogelstad  
Kvinnliga Medborgarskolan vid Fogelstad 1925–1954 eller godset Fogelstad med anor från 1600-talet beläget i Julita 
Socken, Katrineholms Kommun. 
 
skolan, medborgarskolan  
Kvinnliga Medborgarskolan vid Fogelstad 1925–1954.  
 
Augustenbad 
Vattenkuranstalt som bland annat bedrev hydroterapi i Bie 1843–1919. Senare kallad AB Bie Badanstalt. 
 
vattenfabriken 
Bie Mineralvattenfabrik / Bie Hälsobrunns Mineralvattenfabrik. Fabrik som tappade upp källvatten på flaskor 
belägen i Bie Brunnspark invid Augustenbad 1910–? 
 
rovrensningskolonin 
Efter ett upprop från Kvinnornas uppbåd (en kvinnoaktion med mål att lindra de ekonomiska problem kriget 
orsakade) mottog Elisabeth Tamm på Fogelstad ett trettio-tal arbetslösa arbeterskor från Holmens bruk i Norrköping 
som sattes i arbete med att rensa rovor sommaren 1917. Honorine Hermelin blev ”rovrensningskolonins” 
organisatör. 
 
brödupproren 
Demonstrationer och kravaller i olika städer (bla i Norrköping och Katrineholm) våren och sommaren 1917, som en 
reaktion på svälten som rådde efter kriget och regeringens hårdföra livsmedelspolitik.  
 
glansstrykerskan  
Fiktiv karaktär i boken ”Augustenbad en sommar”, Anneli Jordahl, Nordstedts, 2011   
 
Kappsömmerskornas strejk i Malmö 
91 kappsömmerskor i Malmö strejkade sommaren 1918 och efter fem veckors strejk fick de löneförhöjning. De gick 
ut i strejk många gånger under 1920-talet.  
 
Anna Söderberg 
1867–1951. Strykerska, organisatör och journalist särskilt engagerad i arbetarkvinnors situation. Var med och 
bildade strykerskornas fackförening i början av 1890-talet och organiserade serveringspersonal 1917–1921 i 
Stockholm. Bland initiativtagarna till Allmänna Kvinnoklubben 1892. Inspirerade Ellen Key till bildandet av 
Tolfterna. Vid partisprängningen 1917 gick hon över till det vänstersocialdemokratiska partiet. 
 
Åsa Folkhögskola 
Folkhögskola som startades i Bie 1872. Skolan fick plats i Augustenbads tomma lokaler under vintern men flyttade 
1892 till Åsa i Sköldinge och fick namnet Åsa Folkhögskola.  
 
Ellen Key 
1849–1926. Författare och pedagog.  
 
hembygdsaftnar  
Under hembygdsaftnarna berättade någon av deltagarna på Kvinnliga Medborgarskolan vid Fogelstad för de andra 
om sitt arbete, sin hembygd eller barndom. Berättarens plats var ”talarfåtöljen” uppe i festsalen/föreläsningssalen på 
mejeriets vind eller utomhus vid vackert väder. Målsättning med hembygdsaftnarna var att väcka självförtroende, 
stärka livsmodet och inspirera till vardagsdåd.     
 
Bie badanstalt 
AB Bie Badanstalt. Vattenkuranstalt i Bie 1919–1940. Tidigare kallad Augustenbad. 
 
De hemliga rollerna 
Begrepp som Honorine Hermelin använde för att beskriva ett tillstånd som möjliggör en speciell mänsklig kontakt i 
motsatts till de uppenbara rollerna, och del av titeln på boken ”De hemliga rollerna – Ett otidsenligt försök att fånga 
en glimt av den ’mänskliga faktorn’ i vår livssituation”, Honorine Hermelin, Natur och Kultur, 1964    
 
morgonpromenad 
Honorine Hermelin tog gärna en morgonpromenad innan dagens undervisning började.  


